1

股票代码：600900 股票简称：长江电力 公告编号：2024-011

中国长江电力股份有限公司

关于控股股东可交换债券换股进展暨换股导致权益变动

超过 1%的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动主要系公司控股股东中国长江三峡集团有限公

司（以下简称“中国三峡集团”）公开发行的“中国长江三峡集团有

限公司公开发行 2019 年绿色可交换公司债券（第一期）”（债券简

称“G 三峡 EB1”）持有人换股，导致控股股东持股比例被动下降，

不触及要约收购。

 本次权益变动不会导致公司控股股东发生变化。

 本次权益变动后，中国三峡集团及其一致行动人合计持有公司

股份比例被动减少至 53.14%。

中国长江电力股份有限公司（以下简称“公司”）接到控股股东

中国三峡集团的通知，2024 年 2 月 21 日（前次中国三峡集团及其一

致行动人持股比例变动超过 1%权益变动日的次一交易日）至 2024 年

3 月 28 日，中国三峡集团公开发行的“中国长江三峡集团有限公司

2

公开发行 2019 年绿色可交换公司债券（第一期）”累计换股 25,084

万股，中国三峡集团合计持有公司股份累计被动减少 25,084 万股1，

占目前公司总股本比例为 1.03%。本次权益变动后，中国三峡集团及

其一致行动人合计持有公司股份比例被动减少至 53.14%。现将其有

关权益变动情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

权益变动

人基本情

况

名称 中国长江三峡集团有限公司

地址 湖北省武汉市江岸区六合路 1 号

权益变动时

间
2024 年 3 月 28 日

权益变动

明细

变动方式 变动日期
减持数量

（万股）

减持比例

（%）

G 三峡 EB1

可交换债券

持有人换股

2024 年 2 月 21 日至

2024 年 3 月 28 日
25,084 1.03

注：1.本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任何权利限

制或被限制转让的情况。

2.本次权益变动不存在违反《证券法》《上市公司收购管理办法》《上市公司股东、董

监高减持股份的若干规定》等法律法规和上海证券交易所业务规则等相关规定及相关承诺。

本次权益变动后，中国三峡集团仍为公司控股股东。

二、本次权益变动前后，控股股东及其一致行动人持有公司股份

情况

股东名

称
股东性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（万股）
占总股本比

例（%）
股数（万股）

占总股本比

例（%）

中国三

峡集团

合计持有股

份
1,325,310 54.16 1,300,226 53.14

1 合计持股数量为“中国长江三峡集团有限公司”、“三峡集团－中信证券－18 三峡 EB 担保及信托财产

专户”和“三峡集团－中信证券－G 三峡 EB2 担保及信托财产专户”三个账户合并计算。

3

股东名

称
股东性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（万股）
占总股本比

例（%）
股数（万股）

占总股本比

例（%）

及其一

致行动

人

其中：无限

售条件股份
1,279,214 52.28 1,254,130 51.26

有限售条件

股份
46,096 1.88 46,096 1.88

注：1.本次权益变动后，中国三峡集团及其一致行动人合计持有公司股份 1,300,226 万

股，其中中国三峡集团账户持股数为 995,465 万股，G 三峡 EB1 可交换债券的担保及信托专

户持股数为 92,612 万股，G 三峡 EB2 可交换债券的担保及信托专户持股数为 70,984 万股，

一致行动人账户持股数为 141,165 万股。

2.本次权益变动后，控股股东持有的公司股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限

等任何权利限制或被限制转让的情况。

三、其他相关说明

1.本次权益变动主要系 G 三峡 EB1 可交换债券持有人换股造成

权益变动人被动减持，不触及要约收购。

2.本次权益变动不会导致公司控股股东发生变化。

3.换股期内，本期可交换债券持有人是否选择换股及具体换股数

量、换股时间均存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。公司将继

续关注可交换债券换股情况，并根据相关法律法规及时履行信息披露

义务。

特此公告。

中国长江电力股份有限公司董事会

2024 年 3 月 29 日